
کتــاب تفســیر معاصرانــه قــرآن کریــم تاکنون ســه 
جلدش منتشــر شــده و جلد چهارم هم در دســت 
انتشار است؛ اما مجموعاً این اثر 9 جلد خواهد بود. 
در تفســیر ترتیبی یعنــی در 9 جلد همــه آیات یک 
به یک تفســیر شــده اند و البته یک جلد دهمی هم 
دارد کــه تفســیر موضوعی است.تفســیر موضوعی 
در قالب جســتارهای جداگانه ای به ایــن اثر افزوده 
شــده اســت.اصل این اثر به زبان انگلیســی است و 
با سرویراســتاری دکتر سید حســین نصر و همکاری 
چهار نفر از اســتادان مســلمان غربــی یعنی خانم 
ماریــا دَکاکــه و آقایان جــوزف لومبــارد، جانِر دَگلی، 
محمــد رُســتُم منتشــر شــده اســت. در حقیقــت 
بخش های مختلــف کار را تألیف و ترجمه کرده اند وهمه این 5 نفر این کار 
را ویراســتاری کرده اند. اصل انگلیســی کتاب خیلی یکدست درآمده است.
کاری که در زبان فارســی انجام شــده ترجمه متن انگلیســی اســت و سعی 
شــده که روان و دقیق باشــد و حال و هوای زبان فارســی هم در این نوشــته 
رعایــت شــود. در عین حال برخی آیات که تعدادشــان هم کم نیســت، در 
مقام مترجم دیدم جا دارد مطلبی اضافه و تفســیر شــود و آنچه در اختیار 
خواننده فارســی زبان قرار می گیرد از جامعیت بیشــتری برخوردار باشد تا 
نظم کتاب هم کاملًا رعایت شود و آسیب نبیند و ویژگی و سبک کتاب حفظ 
و درعین حال تکمیل شــود. مطالبی که برای خواننده فارســی می توانست 
مفید باشــد در متن انگلیســی نیامده و آن هم به دلیل حجم محدود کتاب 
بــوده و فضــای کمتــری در آنجا وجود داشــته کــه باید کتــاب را در یک جلد 
حجیــم جا می دادند ودیگر اینکه ممکن اســت برخی از مطالب به گونه ای 
باشــد کــه خواننده غربی بــا آن ارتباط برقــرار نمی کرده اما در زبان فارســی 
وضعیت به  گونه  دیگر است؛ بنابر این بخش افزوده های مترجم به تفسیر 
هر سوره اضافه شده است.این تفسیر اگر عنوان معاصرانه دارد به دلیل این 

اســت که در عین حال که به پرســش های انســان مدرن توجه دارد اما متأثر 
از فلسفه های دنیای مدرن نیست؛ چون جهان مدرن به یک معنا مشتمل 
بر فلسفه های ســکولار است که به وحی چندان معتقد نیستند ونگاهی که 
بــه دیــن وجــود دارد از منظرعقل به تنهایی اســت؛ در صورتی کــه وقتی با 
متنــی مثل قرآن مواجه می شــویم محصول وحــی خداوند به پیامبر)ص( 
است. برای همین باید به وحیانیت قرآن اعتقاد داشت و آن را کلام قدسی 
دانست. با فلسفه های مدرن زمینه لازم برای اعتقاد به وحیانی بودن قرآن 
وجود ندارد. اما اگر در این تفســیر فلســفه های مدرن مبنا قرار نگرفته اند به 
این معنا نیســت که به سؤالات انسان مدرن پاسخ داده نشده است. مبنای 
اصلــی که در این تفســیر رعایت شــده و در همه جوامع التــزام به آن وجود 
دارد این اســت که ما واقعیت دنیای مدرن را می فهمیم و ســؤالات انســان 
مدرن را جدی می گیریم ولی می کوشــیم تا پاســخ ها از متــن خود قرآن به 
دســت بیاید. به همین دلیل نویســندگان ســعی کرده اند برای پاســخگویی 
به پرســش های انسان مدرن این ســنت قرآنی را به طور کامل بررسی کنند. 
یعنی 41 تفسیر کلاسیک و اصلی شیعی و سنی را مبنا قرار دادند و بازخوانی 
و سعی کردند آنچه  از این تفاسیر می توان برای پاسخگویی به پرسش های 
انسان امروز به دست آورد، در آن ارائه شود. زبان اثر هم در نوع بیان مطالب 
و روش تحقیــق و شــیوه هایی که به  کار گرفته اند بــرای تنظیم کتاب متأثر از 
دستاوردهای بشر طی قرون اخیر است. جدی ترین تقابلی که این تفسیر با 
دنیای مدرن دارد این است که نمی خواهد قرآن را تا حد فلسفه های مدرن 
که اعتقاد به وحی در آنها وجود ندارد تنزل دهد. اما به واقعیت های انسان 
امروز توجه دارد. برای همین عنوانش را معاصرانه قرار دادم. ما می توانیم 
معاصرانــه بیندیشــیم و زندگی کنیم. معاصر بودن سرنوشــت محتوم هر 
کسی است که در زمان خودش زندگی می کند اما حرکت کردن در زمانه به 
این معنا نیست که تسلیم زمانه باشیم و به هر اندیشه که در آن زمانه رواج 
می یابد تن دهیم بلکه انسان خردمند اگر آن ایدئولوژی را ناصواب دید، نقد 

می کند و سعی می کند خطاها را اصلاح کند. 

ســمفونی شــماره 16 در1391 توســط دکترشــاهین فرهت 
در مینــور اوپــوس 90 ســاخته شــده. ایــن ســمفونی تقدیم 
بــه زنده یاد پروفســور هرمــز فرهت آهنگسازپیشکســوت و 
پســرعموی شــاهین فرهت است که دو قســمت میانی آن 
مبتنــی برتم آثاری چنــد از دکترهرمز فرهت تنظیم شــده 
است. با بررسی هایی که از سمفونی های او از گذشته تاکنون 
داریم نشانگرآن است که موسیقی کلاسیک مغرب زمین را 
با دانشی که ازموسیقی معاصرایران دارد سعی کرده بتواند 
فضای شــنیداری ایجاد کند با تِم های ایرانی که با فرم های 
مغــرب زمین، جهت معرفــی هرچه بهترموســیقی ایران 

امروز به دیگر فرامرزها موفق ترعمل کند.
 ســمفونی شــماره 16 از چهارقســمت )موومان( تشــکیل شده: قســمت اول فرم 
ســونات دارد و با یک مقدمه آهســته کوتاه شــروع می شــود که فیگور ریتمیک آن 
درطــول قســمت اول و حتی درقســمت های دیگرهم وجــود دارد. پس از مقدمه 
)اورتــور( تــم اصلــی با یک تم ثابــت در طول ســمفونی آغاز و در طول ســمفونی 
شنیده می شود. تم های اول و دوم و سوم و چندین تم فرعی در مرحله نمایش یا 
اکسپوزیسیون به گوش می رسد و تم ها با هیجان خاصی گسترش می یابد و دوباره 
تم ها در تداوم همزمان به گوش می رســند. قســمت اول با زندگی پرفراز و نشیب 
هرمزفرهت نام گرفته با حالتی دراماتیک به پایان می رســد. قسمت دوم آهسته 
به فرم آزاد و مبتنی برتم های چهار اثر از هرمز فرهت اســت. کوارتت شــماره یک 
سونات شماره یک، تم و واریاسیون برای دو پیانو و سازهای بادی و بالاخره دیورتی 
منتو برای چهار ساکسیفون تنظیم و آرانژمان شده است. قسمت سوم یا سکرتسو 
با بهره گیــری از فینال یا قســمت 
یــک هرمــز  آخرســونات شــماره 
فرهت ســاخته شــده و درقسمت 
چهــارم پایانــی دوباره بــه فضای 
قسمت اول برگشته و این قسمت 
به فــرم روندوی ســونات کشــیده 
درآن  مشــخص  تــم  دو  و  شــده 
بســط و گســترش پیــدا می کنــد. 
در آخــر هم تم های قســمت اول 
دوباره شنیده می شود و سمفونی 
بــا حالتی هیجــان انگیز بــه پایان 
می رســد. درنقطــه تقابل فرم های موســیقی مغــرب زمین با فرم های موســیقی 
ملی ایرانی یا قالب های موسیقی ایرانی به یک وجه تمایزهایی می رسیم که این 
قســمت  بندی ها هرچند که درتمامی فرهنگ های موســیقایی مشترک است اما 
سرآغاز و میانه و انتهای کار شرایط خاصی را براساس اصول ریاضی و کنترپونتیک 
موســیقی مغرب زمین ایجــاد می کند که به لحاظ شــنیداری ایــن چندصدایی با 
چندصدایی های فرهنگ موســیقی مشــرق زمین قابل احســاس اســت چه برای 
گوش هــای متخصــص و چــه غیرمتخصــص. باورکنیــم گوش ها بیشــترنیازمند 

موسیقی های خالص و بدون کلام هستند ازهرگونه )ژانر(ی.
ë 16 سمفونی شماره
ë اثر: شاهین فرهت 
ë سال: 1392 / ناشر: راوی

کتاب هــای نیمــه خوانــده شــده بــه کجا 
می روند؟ این پرسشــی است که آن شب 
وقتی روی مبلی که رنگش یادم نیســت 
و داشــتم بــه کتاب هــا فکــر می کــردم به 
ذهنم آمد و مرا برد به همین کتاب هایی 
کــه نیمــه مانده انــد. کتاب هایی کــه کنار 
میز گذاشــته ام و هرازگاهی به سراغ شان 
می روم یا نمــی روم و آن قدر می مانند تا 
فرامــوش شــوند. بعد بود کــه فکر کردم 
را  کتاب هــا  ایــن  آدم  می شــود  چطــور 
فراموش می کند؟ چطور می شــود دیگر 
نمی خواهــی ایــن کتاب هــا را بخوانــی؟ 
علاقه نداری؟ نه! وقت نداری؟ نه! با آنها ارتباط برقرار نکرده ای؟ 
نه! پس چه چیزی است که تو به سمت آنها میل پیدا نمی کنی؟

همین حــالا کنار همان میــزی که می گویم، میــز تلویزیونی که 
رویــش تلویزیــون نیســت و یک مبل کنــارش اســت و کتاب ها 
کنــارش انبار اســت کتاب »ننگ بشــری« فیلیــپ راث کنار این 
میز خودنمایی می کند. بعد از کار وقتی در راه خانه هستم فکر 
می کنم بروم و سرنوشــت این عشق طرح شده در ننگ بشری 
را پیگیــری کنــم اما وقتی بــه خانه می رســم می خوابــم. بیدار 
می شــوم. بازی می کنم. می خوابم و باز می خوابم و میانه های 
شــب هم باز بیدار می شــوم و بازی آنلاین می کنم و می خوابم 
و صبــح هم که بــر می گردم 
ســر کار و در طــول روز فکــر 
کــدام عشــق  ایــن  می کنــم 
است که در این کتاب تصویر 
شــده و دل توی دلم نیست 
خودم را برســانم بــه کتاب. 
امــا می دانــم همــان  گوشــه 
یــک کتاب دیگر هم هســت 
کــه نیمه مانــده و نمی دانم 
سرنوشتش چه خواهد شد. 
این طور کتاب هــا آن قدر زیر 
جمــع  روزی  کــه  می رونــد 
می شــوند و به کتابخانه منتقل می شــوند و فراموش می شوند. 
امــا همیشــه گوشــه ای از ذهن تان با آن هاســت. فکــر می کنید 
یــک وقتــی به سراغ شــان می روید امــا نمی روید. مــن هرگز در 
این چهل و چند ســال زندگی به ســراغ کتابی که فراموش شده 
نرفته ام. فقط به آنها نگاه کرده ام و حسرت شان را خورده ام. اما 
فکر می کنم یکبار باید به سراغ شان بروم. به آنها لبخند بزنم و 
به شان تأکید  کنم که دوست شان دارم و روزی دوباره به آنها باز 

می گردم و به آنها عشق خواهم ورزید.
آن روز کتاب لاغر پیتر هانتکه را می خواندم. اســمش هم »چنان 
نــاکام کــه خالی از آرزو« اســت کــه روایتی جذاب بود که می شــد 
توی یک جلســه نشســتن تمامش کــرد اما ماند بــرای بعدی که 
شاید بیاید و شــاید نیاید که دوباره بخوانمش، اگر خواندم حتماً 
این جا خواهم نوشت که این کتاب را تمام کرده ام و به عالم و آدم 

می گویم که به سراغش بروند.
اما همه اینها را نوشــتم که برســم به یک کتابــی که همین دیروز 
خریدم. یک کتاب از ادبیات ترکیه. اســمش هســت »پرســه زن« 
که نویسنده اش یوســف آتیلگان است و مترجمش هم عین  الله 
غریب و نشــر چشمه منتشرش کرده. کلی هم تعریف و تمجید 
از نویســنده پشت کتاب هســت که خواندم و همان وقت خریدن 
سی وچند صفحه اش را خواندم و دیدم از همان کتاب هاست که 
نگهم می دارد و دلم می خواهد بخوانمش. کتاب را گذاشتم توی 
کیفم و رفت روی کتاب هایی که باید بخوانم. فعلًا این کتاب آمده 
روی کتاب های دیگر و امروز دلم می خواهد وقتی به خانه رسیدم 
این کتاب را بردارم و ادامه اش را بخوانم. نویسنده ای که به گواهی 
پشت جلد کتاب فقط دو رمان دارد و یک مجموعه داستان و در 
سال 1989 مرده است و کلی سختی کشیده است و رمان هایش را 
هم با اسم مستعار منتشر کرده اما حالا مهم است در ترکیه. این 
کتاب را می خوانم اما قول نمی دهم تمامش کنم و این پرســش 

برایم باقی است که کتاب های نیمه خوانده شده کجا می روند؟
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نشــانه هاى بخت برگشــتگی، چهار چیزند: بدىِ برنامه ریزى؛ زشتیِ 
ریخت و پاش؛ اندکیِ عبرت گیرى؛ و فراوانیِ عذرخواهی. سخن روز

پایین بودن ذخایر آب کشورعلی رغم 
بارندگی های اخیر

مهدی هاشمی :بازیگر حضورش مهم تر از همه چیز است و مخصوصاً حضور مقابل کارگردان ؛زیرا در یک فیلم یا تئاتر، 
کارگردان است که همه موارد را می داند و ما هم روبه روی کارگردان می ایستیم تا ببینیم از ما چه چیزی می خواهد. بخش 

زیادی از حضور ما مقابل کارگردان به دلیل شباهت نقش است. یادم می آید زمانی که نقش دکتر قریب را بازی کردم 
در اواسط  کار نمی دانستم من دکتر قریب هستم  یا او شبیه من است. سلیقه، نظر، زندگی، رفتار و کردار دکتر قریب برای 

باورپذیری نقش مهم بود و من تلاش کردم تا بتوانم در این نقش به او خیلی نزدیک باشم. این نکته را 
هم باید بگویم که من از یک حدی بیشتر خجالت می کشم در نقش های طنز بازی کنم و همیشه به 
کارگردان ها می گویم که تا چه حدی می توانم در نقش طنز بازی کنم و از آن بیشتر باید 

سراغ جری لوئیس بروند.

بازیگر حضورش مهم تر از همه چیز است

 آخرین شیطان / ایساک 
باشویس زینگر/ سپاس ریوندی

 تلفن: 88761720  نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075 
 پیامک: 3000451213  روابط عمومی / نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208 

صندوق پستی: 5388-15875 / امور مشترکین: 88748800
چاپ: شرکت چاپ جام جم / سازمان چاپ و انتشارات دانشگاه آزاد اسلامی

 NISCERT سازمان آگهی هاي روزنامه ايران: دارنده گواهینامه ايزو 9001 از شركت
تهران خیابان خرمشهر شماره 16 / پذيرش سازمان آگهي ها: 1877 )021(  

انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ايران: 88548892-5
http://irannewspaper.ir

 سال بیست و هفتم  شماره 7793   چهارشنبه   17 آذر 1400

یادداشت

انشاءالله رحمتی
استاد دانشگاه، 
پژوهشگر و مترجم 
فلسفه و عرفان

 عکس 
نوشت

دوبی از هفتــه آینده میزبــان »مرد 
غمگیــن« اثر »ســاندرو بوتیچلی«  
خواهــد بــود کــه انتظار مــی رود در 
میلیــون   ۴۰ در  ســاتبیز  حراجــی 
دلار بــه فــروش برســد. ایــن تابلــو 
نقاشــی  تابلوهای  آخریــن  از  یکــی 
هنــوز  کــه  اســت  »بوتیچلــی« 
خصوصــی  مجموعه هــای  در 
قــرار  و  می شــود  دست به دســت 
اســت از 12 تا 1۴ دســامبر )21 تا 23 
آذر( در ســاتبیز دوبــی بــه نمایــش 

گذاشته شود.

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

نکته

  اسماعیل علوی
دبیر گروه پايداری

کتاب باید پرده های 
دل آدم را بلرزاند 

وگرنه حیف وقت 
که برای خواندنش 

بگذاری.

ضدآفتاب 
مرغوب  

بهاءالدين مرشدی
داستان نويس

پیشنهاد

رضا مهدوی
 موسیقی پژوه و 
منتقد ادبی 

غررالحکم: ح 1۰9۵۸

ë چهره ها
ابوالفضل جلیلــی کارگــردان    و 
صفحــه  در  فیلمنامه نویــس 
یــک  از  خودتصویــری  مجــازی 
پنجره قدیمی منتشــر کرده و در 
شرح آن نوشت: »این پنجره، پنجره کلاس ششم 
دبیرستان ابومسلم. بالای میدان منیریه، خیابان 
میامی اســت، که سال هاســت توســط آمــوزش و 
پرورش منطقه 11با گل و گچ و آجر مســدود شــده 
تــا بلکــه در فرصتی ویرانــش کنند! آیــا امیدی به 

گشودن این پنجره هست!«
پــوران درخشــنده هــم عکســی 
از مجســمه مســتوره اردلان بــه 
اشــتراک گذاشــته و در شرح آن 
نوشت: »مســتوره اردلان بانویی 
از دیــار کردســتان، اولیــن زن تاریخ نــگار ایرانــی، 
سال هاست که قصد ساختنش رو دارم. امیدوارم 

میسر شود.«
فرهــاد توحیدی مقــدم بــه بازی 
درجــام  زنــان  هندبــال  تیــم 
جهانی اشــاره داشــته و در شرح 
آن آورد: »جــام جهانی هندبال 
زنان، بازنده پیروز. پیروز ســربلند. فاطمه خلیلی 
بهترین بازیکن مسابقه ایران و نروژ. زنده باد زنان 
و دختــران ایــران. پیشــرو در علــم، هنــر، ورزش و 

مبارزه مدنی.«
تینــا پاکــروان کارگردان ســریال 
از  متنــی  انتشــار  بــا  »خاتــون« 
بازیگران و عوامل این کار تشــکر 
و قدردانی کرد: »روزهای سخت 
فیلمبرداری ســریال خاتون تنهــا و تنها با بهترین 
و همراه تریــن بازیگــران و عوامل ســینمای ایران 
ممکن بود.« تهیه کنندگی این کار را علی اسدزاده 

برعهده دارد.
جمــال رحمتی کاریکاتوریســت 
تصویــری از کتــاب »نگذاردوباره 
هیــچ لعنتــی هوایــی ات نکند« 
از  خسروشــاهی  مهتــاب  اثــر 
روزنامه نگاران را منتشــر کرده است. او طرح جلد 

این کتاب را انجام داده است.
لیلــی عاج، نمایشــنامه نویس و 
کارگردان بخشی از تیزر نمایش 
را  بــا عنــوان »بابــا آدم«  خــود 
منتشــر کــرده کــه تهیه کنندگــی 
و  داشــته  برعهــده  شــفیعی  امیرحســین  را  آن 
از 26 آبــان تــا 26 آذر ماه در ســالن چهارســو در 
حال اجرا اســت. لیلی عاج کارگــردان این اثر در 
شــرح آن نوشــت: »تو زندگی میش باشی گرگ 

می زندت.«

هانیه توســلی با انتشار ویدیویی 
از جنگل های هیرکانی از نگرانی 
خــود در حفاظــت ایــن میــراث 
»درختــان،  نوشــت:  بــاارزش 
زنــده ای  موجــودات  اعجاب انگیزتریــن  از  یکــی 
هســتند که در کــره زمین رشــد می کننــد...  یکی از 
مهم ترین جنگل های باستانی جهان، جنگل های 
هیرکانی هســتند که متأسفانه در نیم قرن گذشته 
بخــش اعظمــی از آن را از دســت داده ایم و کمتر 
از یک پنجــم آن باقــی مانــده اســت. ویلا ســازی، 
جاده ســازی، گردشــگری غیــر مســئولانه، قاچاق 
چوب و اخیراً هجوم جمعیت!!! مواردی هســتند 
کــه موجــب از بیــن رفتــن ایــن جنگل هــای زیبــا 

شده اند.«
بانیپال شــومون بازیگر ســینما، 
تلویزیون و تئاتر ویدیویی منتشر 
از  رونمایــی  درواقــع  کــه  کــرده 
اولین تیزر فصل دوم »نوار زرد« 
است که قرار است بزودی از شبکه دو سیما پخش 
شــود. کارگــردان این ســریال ســروش محمدزاده 
بوده به نویســندگی کریم لــک زاده وتهیه کنندگی 

آن را محمدرضا شفیعی برعهده دارند. 
علی ضیا هم درصفحه مجازی 
خود بــه برنامــه زنــده »باضیا« 
پخــش  چهارشنبه شــب ها  کــه 
می شــود اشاره داشته و در متنی 
آورد: »عاشقا نمی بازن... عاشقا برنده های اصلی 

این دنیان... برنده ای یا بازنده؟«
سامان احتشــامی نوازنــده پیانو 
با انتشار تصویر هوشنگ ظریف 
تولد این اســتاد بزرگ را تبریک 
گفتــه اســت. هوشــنگ ظریــف 
متولد 1۶ آذر 131۷ در تهران است. او موسیقیدان 
و نوازنــده اهــل تــار اســت کــه اســفند 1398 در 

گذشت.
بابــک زریــن آهنگســاز، خبــر از 
داده  اثرخــود  انتشــارتازه ترین 
بــا عنــوان »لالایــی« بــا صــدای 
حســین خواجه امیری و ســعید 

شریعت که موزیک ویدیوی آن منتشر شد.
بابک شهرکی نوازنده ویولن، ویدیو»کابوس« را به 
اشتراک گذاشته. اثری به ترانه سرایی وآهنگسازی 
کامــران رســول زاده کــه بابــک شــهرکی دراین کار 

همکاری داشته است.
خواننــده  عســگری  حمیــد 
انتشــار  از  هــم  پــاپ  موســیقی 
موزیک ویدیــوی جدید خود به 
نام زندگــی خبر داده و آن را به 

مخاطبانش تقدیم کرده است.

می توانیم معاصرانه بیندیشیم و زندگی کنیم

بخشی از صحبت های این بازیگر در سلسله نشست های تاریخ شفاهی موزه سینما

ë گالری گردی
محمــد  از  اثــری  آرتیبیشــن  گالــری 
رنــگ  کــه  کــرده  منتشــر  را  احصایــی 
ماشــین روی مقوا اســت و اشــاره داشته 
علاقه منــدان می توانند ایــن کار را که در 
ابعاد 50*50 اســت از سایت این گالری 

به صورت آنلاین خریداری کنند.

دنیــای مجازی اهالی هنر در شــبانه روز گذشــته اختصاص داشــت به کارهای 
جدیــد آنها که با مخاطبان خود به اشــتراک گذاشــتند و همچنیــن خاطرات و 

دغدغه هایشان.

به مناسبت سالگرد شهادت شهید مهدی زین الدین

چله نشینی فرمانده عارف پشت خاکریز
 23 ســالگی ســن کمی برای فرماندهی یکی 
از لشــکرهای قــدر ســپاه پاســداران آن هــم 
در بحبوحــه اولیــن عملیــات برون مــرزی – 
عملیــات رمضــان - بــه نظــر می آمــد. برای 
ســوی  از  زین الدیــن  مهــدی  وقتــی  همیــن 
فرمانــده کل ســپاه پاســداران بــه فرماندهی 
لشکر 1۷ علی بن ابیطالب)ع( برگزیده شد، 
کارایــی اش مــورد تردیــد تعــدادی از فرماندهــان قرار گرفــت. اما 
فرماندهی کل سپاه با عبارت کوتاه وقاطع »من شایستگی و لیاقت 
ایــن کار را در او دیــده ام« بــه تردیدهــا پایان داد. محســن رضایی 
احتمــالًا تجربــه بــه کار گماردن حســن باقــری در مســئولیت های 
ســنگین و درخشــش وی در آن موقعیت را در ذهن داشــت که به 
همــکار و همــراه حســن باقری در اطلاعــات – عملیــات اطمینان 
کــرد آقــا مهدی جــوان را بــه مأموریتی بــزرگ گمــارد. فرماندهی 
ســپاه خطا نرفته بود و مهدی زین الدین همانی بود که پیش بینی 
می شــد. یعنی وجود یــک فوق العادگی و نخبگــی در عین جوانی 
وکم تجربگــی. پیــش از آن آقامهــدی زین الدیــن در شناســایی ها 
خوش درخشــیده بود و با جســارتی بی نظیر هربار تا انتهایی ترین 
عمــق نیروهــای دشــمن نفوذ کــرده و نقشــه راهی جهــت اجرای 
عملیات پیش روی فرماندهان گشــوده بود. به گونه ای که می توان 
بخشــی از موفقیت عملیات هــای بزرگی همچــون »فتح المبین« 
و »طریق القــدس« را ســهم آقــا مهدی دانســت. او ابتــدا با لباس 
بسیجی راهی کردستان شد و با شروع جنگ یک پایش غرب و پای 
دیگــرش جنــوب بود. لشــکر 1۷ علی بن ابیطالب)ع( با گســترش 
ســازمان رزم ســپاه پاســداران ابتدا به صورت تیپ تأســیس شد و 
ســردار مرتضــی صفــاری اولین فرمانــده آن بود. پس از شــهادت 

حســن  ســردار  وی، 
درویش مســئولیت تیپ 
را برعهــده گرفــت امــا با 
ارتقای تیپ های سپاه به 
لشــکر از ســردار درویش 
دیگــری  موقعیــت  در 
بهره برداری شــد و جوان 
23 ســاله قمی بــه دلیل 
اخــلاص  و  شایســتگی ها 
لشــکر  فرماندهــی  بــه 

منصوب شد.
شــهید مهــدی زین الدیــن به رغــم جوانی همچــون مــردان پخته 
و جا افتــاده بــه جلب و جذب ســرداران بزرگی همچون ســرداران، 
غلامرضا جعفری، فتوحی، شهید اسماعیل صادقی، شهید جواد 
دل آذر و شــهید میرجانــی، که هریک تعلــق خاطر خاصی به این 
لشــکر داشــتند کارآمدی لشــکر را ارتقا بخشــید تا در عرصه عمل 
همچنان بدرخشــد و افتخار بیافریند. تا آنجا که لشکر 1۷ علی بن 
ابیطالــب)ع( توانســت در عملیات های متعددی حضــور یافته و 

کارنامه غرورآفرینی از خود بر جای گذارد. 
ســردار ســید یحیی رحیــم صفــوی از فرماندهان عالیرتبــه دوران 
دفــاع مقــدس در معرفــی ویژگی هــای شــهید مهــدی زین الدین 
می گویــد: »پــس از فرماندهــی ســردار مهــدی زین الدیــن از نیمه 
عملیــات رمضان درســال 61 یــک تغییر و تحول کیفــی و کمی در 
این تیپ به وجود آمد که نخســتین آن ارتقای این یگان از تیپ به 
لشــکر به فرماندهی سردار شهید مهدی زین الدین بود. آقامهدی 
معجونی از عرفان، اخلاق، شجاعت و تدبیر اطلاعاتی و عملیاتی 
بود و لشکر تحت امر وی به عنوان یکی از لشکرهای مقتدر نیروی 
زمینــی ســپاه پاســداران در عملیــات خیبــر در ســال 1362 افتخار 
آفریــد و فرمان امــام)ره( را بــرای حفظ جزایر مجنون با رشــادت 
و شــجاعت کامــل محقــق ســاخت. شــهید زین الدیــن بــه همــراه 
پاســداران و بسیجیان دلاور این لشکر در خط مقدم و در خاکریزی 
کوتــاه در مقابل انبوه تانک های دشــمن که از پل شــحیطاط برای 
بازپس گیــری جزایــر هجــوم آوردند، مقاومــت کرده و بــه پیروزی 
رســیدند. شــهید مهدی زین الدیــن و برادر عزیزش مجید و ســایر 
رزمندگان این لشــکر در عملیات بدر ســال 1362 در کنار دجله به 
مدت یک هفته در میان انبوهی از تانک ها و آتش توپخانه دشمن 
حماسه آفریدند.« مجاهدت دائمی او برای خدا بود و هیچگاه اثر 

خستگی روحی در وجودش دیده نمی شد.
شــهید زین الدین در کنار تلاش بی وقفــه اش، ازمعنویات غافل نبود. 
اعتقاد داشــت که جبهه های نبرد، مکانی مقدس اســت و انســان در 
این مکان به خدا تقرب پیدا می کند و همیشــه به رزمندگان سفارش 
می کــرد کــه به تزکیــه نفس و جهــاد اکبــر بپردازند. او همواره ســعی 
می کرد با وضو باشد. به دیگران نیز تأکید می نمود که همیشه با وضو 
باشــند. به نماز اول وقت توجه بســیار داشــت و با قرآن مأنوس بود. 
بــه دلیل اهمیتی که برای مســائل معنوی قائل بــود نماز را به تأنی و 
خلوص مخصوصی به پا می داشــت. فردی سراپا تسلیم بود و توجه 

به آخرت در لحظه لحظه زندگی مهدی متجلی بود.

نیما شاه میری
نــــگاره

احترام نت های موسیقی به استادکجا می روند کتاب های نیمه خوانده


